
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
FONDO PERDUTO ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE (MPMI) DEL 
COMMERCIO E DELLA RISTORAZIONE, NELL'AMBITO DEL BANDO REGIONALE DI 
CUI ALLA DGR 26 LUGLIO 2022 N. 2-5434 E DD 27 LUGLIO 2022 N. 184 – 
APPROVAZIONE BANDO 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno dodici del mese di Marzo dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    8                   Totale Assenze     0 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  12/03/2024 VERBALE N. 50 
 
 

Premesso che:  
 

• Regione Piemonte con la deliberazione n. 23-2535 dell'11/12/2020 ha approvato i 
criteri e le modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei 
distretti del commercio e per l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro 
istituzione. 

• Regione Piemonte con ATTO DD 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 ha approvato 
le graduatorie riferite al bando di cui sopra, prevedendo la nascita del Distretto del 
commercio di Settimo Torinese.  

• Regione Piemonte con la D.D. n. 291/A2009B/2021 del 18/11/2021 ha provveduto 
a inserire nell'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte i primi 
venticinque neo-costituiti Distretti del Commercio e con la D.D. n. 
133/A2009B/2022 del 30/06/2022 ad aggiornare l'Elenco regionale dei Distretti del 
Commercio del Piemonte e a inserire ulteriori Distretti del Commercio di cui alla 
D.D. n. 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 e s.m.i.; 

• Regione Piemonte con la D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022 ha approvato i criteri e 
le modalità per l'emanazione di un bando di finanziamento a sostegno dei progetti 
strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte.  

• Regione Piemonte con ATTO DD 184/A2009B/2022 del 27/07/2022 
“Deliberazione CIPE n. 125 del 23 novembre 2007 -Decreto del Ministro dello 
Sviluppo Economico del 29 novembre 2021 - L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-
2535 dell'11/12/2020 - Sostegno di progetti strategici dei Distretti del Commercio, 
inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte: approvazione del bando e del facsimile 
di domanda” ha approvato ed emanato il bando a sostegno dei progetti strategici 
dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte ed il 
facsimile di domanda;  

• il bando ha intenso promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei 
Distretti del Commercio, sostenendo sia gli investimenti diretti degli operatori 
economici, sia gli interventi di qualificazione del contesto urbano e del territorio 
realizzati dagli Enti locali, in stretta sinergia con quanto inserito nei Programmi 
Triennali Strategici elaborati lo scorso anno;  

• la Regione Piemonte ha ammesso al contributo il progetto del Comune di Settimo 
T.se così come specificato nella D.D. n. 340/2009B/2022 del 13/12/2022 e 
comunicato a questo ente in data 16.12.2022 prot. 69619, per un importo pari ad 
euro 407.883,29 di cui 292.307,63 a carico della stessa e 115.575,66 a carico 
dell’Ente; 

• in data 10.01.2023 prot. 1455 il Comune di Settimo T.se comunicava alla Regione 
Piemonte l’avvio dei lavori relativi al bando approvato con ATTO DD 
184/A2009B/2022 del 27/07/2022 “Deliberazione CIPE n. 125 del 23 novembre 
2007 -Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29 novembre 2021 - L.R. 
n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 - Sostegno di progetti 
strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte: 
approvazione del bando e del facsimile di domanda”; 

 



 

Dato atto che: 

• Regione Piemonte ha previsto che “una quota non inferiore al 30% della spesa 
progettuale dei progetti strategici dovrà essere riservata alle azioni a favore delle 
imprese del commercio e della somministrazione di alimenti e bevande per mezzo 
di bandi ad evidenza pubblica”, nonché tale “finanziamento degli interventi a 
favore delle imprese dovrà avvenire tramite bandi ad evidenza pubblica”; 

• Il Comune di Settimo T.se in sede di candidatura al citato bando Regionale 
indicava la quota di euro 185.000,00 da destinarsi alle azioni in favore delle 
imprese del commercio e della somministrazione di alimenti e bevande per mezzo 
di bandi ad evidenza pubblica; 

Ravvisato che si è ottemperato a quanto indicato nei punti precedenti mediante 
la predisposizione di un bando in favore delle imprese commerciali insistenti nel 
perimetro del Distretto Urbano del Commercio di Settimo Torinese al fine di 
predisporre una graduatoria per l’erogazione dei citati fondi per l’importo di euro 
185.000,00 allegato alla presente. 

Richiamate integralmente la D.G.C. 41 del 07.03.2023 e la determina 
dirigenziale n. 129 del 14.04.2023 in cui è stato approvato il suddetto bando ed i 
relativi allegati; 

Vista la delibera n. 92 dell’11.05.2023 con cui sono stati prorogati i termini 
originari di scadenza ovvero fino al 10.06.2023; 

Vista la determina dirigenziale n. 476 del 23.06.2023 con cui sono state 
approvate le relative graduatorie; 

Visti i verbali della Commissione del 06.12.2023 e della Cabina di Regia del 
12.12.2023 con cui sono state validate le rendicontazioni fornite dalle imprese; 

Vista la determina dirigenziale n. 1057 del 15/12/2023 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE 
COMMERCIALI PARTECIPANTI AL BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE COMMERCIALI E RISTORATIVE CHE OPERANO 
SUL TERRITORIO DEL DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI SETTIMO 
T.SE” 

Dato atto che domande pervenute non hanno consentito la totale 
redistribuzione della somma di cui sopra, pertanto non sono stati assegnati euro 
38.117,37, che risultano ancora disponibili; 

Visto il particolare momento di crisi dei consumi e delle relative difficoltà 
incontrate dagli operatori del commercio di vicinato, che determinano la necessità di 
attuare delle politiche di sostegno agli stessi, al fine di contrastare l’attuale 
congiuntura economica negativa. 

Ritenuto opportuno procedere con l’indizione di un ulteriore bando, avente gli 
stessi requisiti oggettivi e soggettivi di quello precedente, al fine di concedere 
l’ulteriore opportunità alle imprese che non avessero potuto partecipare alla 
precedente sessione, di ottenere il contributo oggetto del presente bando; 

Vista la necessità di procedere all’approvazione del suddetto Bando, nonché 
dei criteri di ammissione al contributo in esso contenuti, redatto secondo quanto 
disposto dalla Regione Piemonte, per la successiva pubblicazione finalizzata alla 
ricezione delle istanze;  



 

Dato atto che l’esame delle domande sarà effettuato da parte della 
commissione nominata in sede di Cabina di Regia del Distretto del Commercio del 
Comune di Settimo tenutosi in data 21.02.2023 come da verbale allegato alla 
presente di cui è parte integrante e sostanziale (ALLEGATO B); 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico Enti Locali;  

Per quanto sopra esposto, l’Assessore Chiara Gaiola propone che la Giunta 
Comunale 

 
D E L I B E R I 

 
1) di approvare le premesse perché facciano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2) di approvare i seguenti atti qui elencati ed allegati al presente provvedimento per 
farne parte integrale e sostanziale:  
 
Allegato A: “Bando per la concessione di contributi alle Imprese commerciali e 
ristorative che operano sul territorio del Distretto Urbano del Commercio di Settimo 
Torinese”  
ALLEGATO 1: modulo di domanda di partecipazione;  
ALLEGATO 2: modello di dichiarazione per la concessione di aiuti de minimis  
ALLEGATO 3: dichiarazione antimafia  
ALLEGATO: B verbale cabina di Regia del 20 febbraio 2024; 
 

3) DI DARE ATTO che: 
 

• il Responsabile del procedimento è Dott.ssa Maria Pina MUSIO 
responsabile del Servizio Sviluppo del Commercio e Promozione del Territorio; 
 
• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990 (e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012); 

 
4) Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 



 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


